泉 州 市 教 育 局 文 件

泉教德[2008] 45 号

关于公布“万祥杯”

“纪念改革开放三十周年”征文评选结果的通知

各县(市、区)教育局、市直中小学校：

根据《泉州市教育局关于开展“万祥杯”“纪念改革开放三

十周年”征文活动的通知》（泉教德[2008] 38 号）精神，现将“万

祥杯”“纪念改革开放三十周年”征文评选结果公布如下：

一等奖

小学组

题目 学生 学校名称 指导教师

不能忘怀的那一盏灯 颜巧敏  永春县石鼓镇社山小学  刘亚兰

乡情•佳果飘香 陈国文 南安市丰州中心小学 洪秀贝

淡淡的灯光，浓浓的幸福 邱舒珊 石狮市实验小学 卢丽含

卡拉永远ＯＫ 李美娜 德化盖德中心小学 邓淑贵

一根电线杆的自述 吴怡靖 泉州师院附属小学 李  静

我陪爸妈拍婚纱照 姜伟坚 惠安县埔兜小学 林志平

山村的古井 彭冰浩 洛江区马甲中心小学 杜志军

除夕夜 网络情 吴翔宇 晋江市龙湖镇强民小学 吴天色

难忘票证的小匣子 黄颖欣 新课堂教学培训学校 刘  飞

茶香溢四海 林琼榕 永春县坑仔口中心小学 陈春梅

由一部自行车想起 张灵霖  泉州市晋光小学 范培贞

初中组

高老二那一家 王伟燕 安溪县凤城中学 吴连标

不同的花季 李菲菲 南安国光初级中学 李霞莲

难忘的记忆 骆榕波 惠安惠南实验中学 杨梓江

卖 牛 林鹏垚 德化第三中学 赖传星

"地狱"也能变"天堂" 黄薇 永春县崇贤中学 潘少梅

十月，涌动的幸福 李诗伟 南安实验中学 李淑和

这一串和谐的音符 陈翎 泉州实验中学 卢春庆

画 李格 泉州外国语中学 黄静

沉淀的美丽 施燕茹 石狮市石光华侨联合中学 吴丽真

我当了回崔永元 杨田田 鲤城区泉州十五中 王娇阳

高中组

照片的感动 庄云霞 泉州实验中学 刘顺玉

欣喜,在于变化 张一泓 泉州五中 黄老师

寻找成长的声音 杨凯伦 石狮市石光华侨联合中学 高美红

变了服饰，也是惠安女 周丽莉 惠安广海中学 陈忠龙

春天的故事  周乙 泉州培元中学 戴婷婷

那远去的身影 许玉惠 安溪八中 谢章棋

走过那低矮的小屋 林丹丹 德化一中 梁紫源

一次“家庭”会议 杨鑫鑫 泉州外国语中学 宋志娟

旧剪刀裁出新衣裳 周晓彬 永春第一中学 吕进式

永远的骄傲 柳如丝 晋江养正中学 许萍萍

二等奖

小学组

爷爷的春联 苏赞颖 德化浔中中心小学 苏仁友

“模特”婶婶 金明 洛江区罗溪敬德中心小学 赖丹红

从大后架到小轿车 黄鹏 泉州晋光小学  黄雅莉

家乡农民的“吉祥三宝” 陈宁达 永春东关中心小学 李亚强

花好蜜更甜 章富军 德化浔北分校 李婉莲

照片记载着时代的变迁 刘莹莹 泉港区奎璧小学 刘顺斌

幸福和谐进农家 宁蕊 鲤城区中山陶英小学 吴月娜

路的记忆 朱倩莹 泉州市实验小学 曾旭晴

变样了 戴晓晶 鲤城区通政小学 王英俊

想起您，想起春天的故事 郭晔 丰泽区实验小学 林碧春

农村文化节的主角 林艺清 南安市梅山镇璞山小学 李连梅

天天都是好日子 陈淑娟 安溪龙涓举溪小学 刘丹莉

城市里流动的风景线 吴文强 泉州师院附小 傅翔燕

风景，这边独好 林诗航 石狮市蚶江中心小学 洪琼华

小玩具 大变化 郭秋婕 永春实验小学

一桥到多桥 张德铭 泉州师院附小 潘小霞

一条红裙子 黄昀 泉州市鲤城区实验小学 骆婉琼

三十年巨变 邱昱昕 新课堂作文数学培训学校 刘剑剑

听奶奶讲故事 杨国炜 泉州市第二实验小学

旧貌换新颜 杨丹 泉州市中山陶英小学 韦冰琳

挥手间走上辉煌 刘雅婷 泉港区第三实验小学 陈华发

照片里的变化 杨国烨 泉州市第二实验小学

想不到变化处处有 吴姝仪 丰泽区第二实验小学 苏艺茗

笔杆上的舞蹈 陈觉韬 泉州实验小学 曾旭晴

初中组

家乡新风貌 黄瑞玲 永春东碧中学  郭似龙

三十年 宋颖 泉州外国语中学 黄静

水的变迁 尤锦彬 福建省永春第三中学 王其凤

一杯牛奶的幸福 陈冰 南安市诗山中学 黄毅聪

听他们说过去的故事 王心怡 泉州六中 吴靖怡

爸爸的交通工具变化真大 黄鸿蓝 泉州外国语中学 全志刚

又见窗前梨花开 钟舒淇 石狮石光华侨联合中学 刘艺艺

乡村喜事 洪雪汝 晋江远华中学 吴扬加

老家的“博物馆”——奶奶的收藏间 林滨滨 永春华侨中学 康爱金

这 30 年 王国玺 安溪凤城中学 卢允平

不一样的夏日 侯雪婷 南安市康美中学 苏立阳

一双鞋 黄辛岚 德化第三中学 赖传星

笛声 郭超乐 惠安第四中学 蔡明红

希望之路 叶诗圻 泉州第三中学 陈老师

柴门哪去了 李佳伟 泉州现代中学 詹启宁

高中组

三十年巨变 许文悦 晋江养正中学 蔡东南

女孩的木盒 洪丹妮 晋江市南侨中学 王美雅

变 化  黄  帅 泉州七中 林莉芳

流浪的故乡在腾飞 陈淑领 永春县美岭中学 叶雨淋

我的木马 父亲的车 陈小岚 泉州科技中学 陈纯凤

一碗芥菜饭 刘静凡 泉州五中 心泉

《岁月有痕》 苏婷 南安市华美中学 弘粲

改变的脚印 刘莉莉 泉州第十一中学 黄艳丽

变化 庄平 泉州第一中学 陈春蓉

绿意盎然的常青树 王志侨 泉州培元中学 李慧芳

外婆家的厨房变奏曲 黄欣 南安市第二中学 黄文明

外婆与我牵手走过 吴雪汀 泉州培元中学 庄菁菁

悠悠，今日茗馨 李娟红 安溪一中  王建忠

时代的储物柜 康青霞 泉州实验中学 颜彩云

生日 陈艺虹 永春一中 吴资颖

三等奖

小学组

幽幽桔子香 蔡松池 泉州市丰泽区浔江小学 蔡玲玲

爷爷的新工作 黄秋萍 德化县水口中心小学 江华东

那一晚，妈妈是漂亮的女主角黄雅婷 洛江区罗溪钟山小学 黄永泉

姥姥不唠叨了 姜基达 惠安县埔兜小学 林志平

改革物品“下岗”记 吴恒 鲤城区通政中心小学 吴晓婷

“喜新厌旧”的伯父 陈思达 南安市金田小学 欧阳雅玲

古城的丝带正飞扬 吴清荣 泉州鲤城区新步小学 陈惠贞

大河有水小河满 苏新 安溪凤城中心学校 傅结龙

爷爷学驾照 李鸿儒 南安市官桥中心小学 薛惠婷

我那与时俱进的一家 庄馨涵 惠安县城南实验小学 王真贞

连 心 桥 林俊卿 泉港区前黄坝头中心小学 林琴山

一首幸福的交响曲 黄锦泽 永春县达埔镇新溪小学 潘国富

纺车变奏曲 陈诗璇 惠安八二三实验小学 李燕萍

三十年的光辉历程 张昱璇 泉州师院附小 张艺

委 屈 的 “宝 马” 苏旭晖 南安市洪濑第三中心小学 黄银花

我比舅舅小三十 吴一 泉州师院附小 潘小霞

一把油纸伞 林珊珊 永春县达埔中心小学 郑华福

叔公的泪 李心怡 南安市石井菊江中心小学 李阿珍

暖 流 颜小冰 永春县仙夹中心小学 陈淑格

《从一张老照片说起》 林心苗 泉州师院附属小学 李苹

新潮 林晕凡 南安市美林中心西美小学 黄铭玲

家乡的公园 吴凯雄 晋光小学 黄红云

苍蝇的灭绝 杨卓航 泉州市第三实验小 王双辉

书鉴历史  黄丽华 洛江区罗溪钟山兴小学 黄永泉

改革开放赞 陈星怡 泉州师范学院附属小学 黄柠

时髦老太太 汤东升 永春县达埔中心达理小学 林碧英

我家的三十年 戴婕 永春县东平中心小学 王华萍

中国，东方的一条巨龙 郝文婧 泉州师范学院附属小学 林松坡

乡村新景观 郑晓雯 德化县三班中心小学 陈玉芳

初中组

奶奶·潮流·感悟 刘贤齐 永春华侨中学 赵明义

小偷与变化 曾焕龙 泉州六中 郭芷彬

喜看我家三代人生活的变化王名串 晋江市永和中学 李安顺

变 苏诗临 永春华侨中学 康爱金

向着幸福一路飞奔 陈怡娴 安溪凤城中学 叶秋蓉

教鞭的变迁 陈佳丽 永春第六中学 赖建萍

吃鱼的故事 吴睿鑫 泉州市十五中学 王娇阳

《一个馒头的记忆》 王馨莹 永春县崇贤中学  陈建龙

山城巨变 陈凤 德化第三中学 赖传星

爷爷的脚步 陈迪 泉州市实验中学 肖永花

家 乡 新 貌 张秀璇 泉港区清美中学 张传忠

白开水.茶.可口饮料 苏恒祥 惠安二中 黄惠芳

我家的新鲜事 颜鸿燕 永春县崇贤中学 潘素云

紧握手心里的幸福 王玮玲 南安实验中学  陈春红

旧貌新颜话古城 陈佳苗 泉州第三中学 肖桂芳

给二哥的三封信 李凌弋 石狮市石光华侨联合中学 王明辉

幸福绽放光芒 陈静谊 南安华侨中学 黄婕雅

变化 陈瑜婷 石狮市第七中学 胡建军

小小眼中的巨大变化 李涵秋 泉州外国语中学 肖明钦

风雨征程三十载 羽翼渐丰展新颜 施静 泉州第八中学 曾春芳

高中组

妈妈的“故事”，堂哥的婚礼肖温敏 惠安二中 李丽华

变化 邱佳美 泉州科技中学 范淑芬

别了，老屋 郑玲娜 泉州外国语中学  梁江波

一位老农与乡村变化 陈晓婷 南安第一中学 陈宝红

树的自诉 林张敬 安溪县铭选中学 史芳芳

西湖,你变的真美! 吴伟芳 泉州培元中学 黄伟强

那年•那月 丁雅莉 晋江市南侨中学 张红梅

《珍惜才能拥有》 林丹默 永春职业中专学校 郑梅芳

现 在•过 去 黄佳琳 南安华侨中学 王瑞金

奇特的旅程 林丽金 安溪县蓝溪中学 肖剑章

从照片里看变化——改革开放伴我成长 施桥木 南安市第二中学 黄文明

那榕树下的风儿 程泉龙 晋江市内坑中学 罗丽华

父辈不曾遗失的记忆 郑杰龙 惠安四中  林远峰

感受春天 刘德民 永春一中 郑精缤

老屋.爷爷 黄晓玲 南安市第二中学 陈冰建

我看改革开放 陈静文 泉州培元中学 王雄飞

春风拂“绿”了我的家 谢鸿宜 石狮三中 张瑞民

超越 陈淑婵 安溪一中 陈贵红

致凌的一封信——我把幸福给你看 吴莹莹 北京师范大学泉州附属中学 庄景秀

变化 张彬彬 泉州实验中学 刘顺玉

优秀奖

小学组

傻妞出嫁啦 郑晓婷 惠安县涂寨中心小学 王淑萍

村里的新鲜事儿 黄鸿毅 南安市洪濑镇西林中心小学 戴艺灵

“摩登”奶奶二三事 王瑞琦 永春实验小学 张瑞兰

钥匙串上的居民 罗婷 石狮市祥芝中心小学 卢真真

外婆的"新童年" 戴钊凯 南安市丰溪小学 陈春红

我心中的歌 万美玲 丰泽区浔江小学 蔡玲玲

感动并幸福着 林煌垚 石狮市蚶江中心小学 林美燕

杂物间的新居民 陈琳 永春县蓬壶中心小学 许丽春

外婆减肥记 黄新福 永春县湖洋中心蓬莱小学 黄丽源

响在耳边的两种声音 万慧雯 丰泽区实验小学 吴娇容

两趟公交车的经历 杨丹红 安溪县蓝田中心学校 林雪芬

我家的“网”事 温雅真 南安市诗山镇诗钟中心小学 黄仪婷

为爸爸失业欢呼 陈雅君 永春县仙夹东里小学 黄诗品

《别样夕阳红》 林钰琦 泉州市实验小学 曾旭晴

互联网不再陌生 赖丽萍 德化龙浔中心小学 颜英叶

奶奶的耳朵 黄漪萌 永春县实验小学 郭永虹

抢奶奶 章晓艳 德化县丁墘小学 陈秀玉

变化 林汝涓 惠安县辋川学区峰南小学 郑月华

和谐社会，和“鞋”腾飞 许怀玉 晋江市英林镇埭边小学 张玉蕊

公路 姜旭颖 泉州市实验小学 庄丽萍

《从桥上走过……》 黄金超 南安市五都中心仁溪小学 黄丽云

听外婆讲那过去的故事 陈映彤 泉州师院附小 李萍

旧貌换新颜——雪峰三次行 黄宇煌 南安市洪濑第三中心小学 黄银花

三十载“如厕”遇 陈珍妮 泉州市新华中心小学 吴若云

扇子变奏曲 王伟彬 惠安县城南实验小学 王真贞

家乡时尚风 温馨 泉州市晋光小学  倪著铭

爷爷洗澡的尴尬 林楷钦 永春县桂洋中心小学 林渐城

我和老爸真是一对儿火车迷陈俊 南安市官桥镇梅岭中心小学 谢木养

奶奶也摩登 陈星楠 泉州师院附小 庄丽蓉

安溪新变化 谢霖 安溪县沼涛实验小学 胡明清

天涯变咫尺－从通讯工具看
改革开放

陈恒毅 泉州师范附属小学 林云贵

农村变化四部曲 廖佩璇 安溪沼涛实验小学 肖瑞华

我家的“穷”亲戚 陈世剑 南安市洪濑第三中心小学 林俊容

鞋子“变脸”记 洪昕 南安市诗山中心小学 陈翠銮

老街“退休”了 吴晓雯 晋江龙湖阳溪中心小学 陈建豹

空调的演讲稿 黄丁瑶 泉州市第二实验小学 郑秋影

“读书”变化曲 许铭源 泉州市新华中心小学 吴若云

万里路，车行尽 李屹江 新课堂作文数学培训学校 李敬

改革开放三十年 王钊沛 新课堂作文数学培训学校 李静

初中组

改革前后的惠安女 蒋诗婷 惠安五峰中学 王建山

春风又绿江南岸 赖真妮 泉州科技中学 陈国彪

求 学 记 洪志暖 永春第三中学 王其凤

《致邓爷爷的一封信》 洪旭 南安市华美中学 郭宏灿

家有喜事 林敏圻 德化六中 张成国

《外婆话灶》 刘莹婷 永春崇贤中学  陈建龙

三张照片 廖媛媛 安溪官桥中学 林英瑛

老爸的“情人” 庄燕丽 泉港区山腰中学 连晓明

在春风里看尽花开 章志森 南安翔云中学 欧阳景省

改革在我身边 张伟鑫 永春县崇贤中学 郑巧俐

30 年•3 代人 刘茜 石狮石光华侨联合中学 吴婉玉

小巷深处的故事 连芬芬 泉港区天竺中学 柯春付

春风又绿崇武湾 陈贤彬 惠安五峰中学 沈韵

时间•印象 蔡德馨 永春县华侨中学 康爱金

风拂，柳叶绽 易婷婷 安溪金火中学 陈振连

榕树村的故事 连向前 泉港区坝头中学 连键

改革开放三十年，苦菜身价倍增卓美娜 永春坑仔口中学 康健生

追寻改革的足迹 陈佳佳 石狮市凤里中学 连跃华

萧瑟春风今又是，换了人间赵 颖 安溪县凤城中学 翁艺青

幸福像花儿一样绽放 王玲丽 惠安四中 蔡明红

父亲的故事 陈晓洪 泉州十中 张娜

衣柜 廖海东 安溪县官桥中学 吴志河

三种风 白奕荣 安溪县官桥中学 吴志河

沸腾的港湾 陈怡静 泉州实验中学 卢春庆

嫁妆 傅掌幡 泉州市南安侨光中学 王碧治

沐浴改革春风的古镇 陈宇婷 华侨大学附属中学 陈春法

三十年的见证 林斐斓 永春华侨中学 赵明义

生日 赖佩琳 安溪县凤城中学 王高提

《我的十年》 林瑞友 南安市蓝园中学 陈宏春

一幅未完的画 蔡梅燕 南安市水头中学 欧阳朝霞

三代同堂 张琳 华侨大学附属中学 林晓东

三张全家福的故事 蔡少敏 南安市龙泉中学 周碧霞

路的自述 林丽坚 南安市龙泉中学 周碧霞

《透过外婆的日记看变化》出湘岚 泉港区凤翔中学 林碧华

芒 果 街 陈小玲 南安四中 刘德宗

听，母校前进的脚步声 洪婉芳 晋江市云峰中学 刘武

山旮旯，你变了 梁彩玲 德化雷峰中学 苏朝东

这里有幸福的味道 洪丽燕 石狮三中 蔡冰凉

我家的“凤冠” 蔡雅琼 泉州科技中学 林兰兰

我家的通讯变化 魏圣坤 泉州市第六中学 洪玉明

家乡这边的风景独好 陈闽湘 南安市九都中学 潘梓强

记忆的召唤 刘萍萍 石狮市中英文实验学校 王腾生

透视玩具 郭怡婷 泉港区山腰中学 庄进平

风景这边独好 辜诗逸 永春崇贤中学 潘素云

我家“三迁” 龚明敏 石狮市蚶江中学 林团圆

三十年风雨路 一朝风采尽展 辜海妮 泉州第三中学 黄冬梅

地下室的谈话 林巧云 永春蓬壶中学 梁碧云

爷爷上菜市场 庄爱香 石狮市凤里中学 钟永强

快乐老家 林彬霞 南安市福玲中学 苏加声

听奶奶讲昨天的故事 蔡芊芊 石狮市中英文学校 李新兵

高中组

给邓小平爷爷的一封信 高清梅 南安市诗山中学 林文杰

回家 周儒森 泉州外国语中学 梁江波

三十年的巨变 李思颖 安溪一中 王建忠

摇曳在那些季节的故事 王小燕 南安市侨光中学 叶贻周

我眼中的家乡 曾碧清 永春二中 辜亚春

那条路 林沙娜 南星中学 雷晓红

三十年——变出一个“新”中国郑艺萍 永春一中 吕雅丽

“永久”的见证 林锦池 安溪八中 梁晓艺

三十年前的昨天，三十年后的今天 陈燕梅 泉州培元中学 周 璐

红房子 魏盼盼 惠安县广海中学 蔡秋松

《沧桑巨变》 郭晓毅 南安市华美中学 洪桂珠

月夜怀想 黄志毅 泉州六中 宋莉敏

难忘儿时露天电影 胡文杰 安溪俊民中学 陈建全

改革新风进农家 邱晓婷 泉州科技中学 范淑芬

厨具变奏曲 蔡银安 石狮市第三中学 吴美雅

变化 许春兰 泉州培元中学 洪文泉

改革30年，喜看延平中学新变化万宗慧 南安市延平中学 陈清严

改革开放30周年-家乡的变化 王晓玲 泉州经贸职业中专 黄少梅

改革长流，光华璀璨 林文佳 永春二中 郭一宁

腾飞的中国 蔡艳芳 泉州市石狮市第八中学 林静宜

改革春风吹遍乡村 林幼岚 永春第七中学 林金坚

碧水蓝天不是梦 苏明照 德化三中 苏义现

讴歌迎海岱，活道有张弛 陈欣斌 培元中学 戴婷婷

《爷爷的一生》 陈琪榕 南安市华美中学 洪桂珠

答案 郭艺威 南安市华美中学 洪桂珠

变化 傅楠楠 石狮市石光华侨联合中学 李月芳

从电影到电脑 康臻菁 永春一中 吕雅丽

见证改革开放的风采 王敏敏 泉州经贸职专 陈达红

旧村新貌 林昭昭 南安市南星中学 黄燕玉

三十年，你看到了什么 许菲菲 泉州培元中学 周 璐

永远的变化，永远的美丽 彭萍燕 泉州培元中学 彭萍燕

盛秋的美丽 蔡心怡 泉州培元中学 黄伟强

妈妈的渴望 陈舒婷 泉州一中 潘剑飞

杯的宿命 李晓文 安溪县第一中学 陈巧华

昨天 今天 明天 郭黎明 南安市华美中学 洪桂珠

抚今追昔话家乡 陈梅菊 安溪俊民中学 陈建全

筷子三步曲 苏哲乐 泉州五中 黄碧黎

路是人走出来的 张弛 石狮石光华侨联合中学 李月芳

小城故事 卢晓枚 泉州市惠安四中 陈丽华

这条街 张凤英 晋江市内坑中学 李德耿

家乡变化 陈珊珊 泉州外国语中学 张建林

岁月 吴晴莹 晋江市磁灶中学 朱凤爱

老街 郭佳韵 泉州外国语中学 张建林

忆改革开放,振中华雄风 林俐 南安职业中专学校 李秀美

美丽的乡村，我可爱的家 黄婉瑜 福建省南安市新侨中学 戴文杰

滑稽的幸福路 李杰林 安溪第八中学 陈炳贵

筷子三步曲 苏哲乐 泉州五中 黄碧黎

变化 林西妮 石狮石光华侨联合中学 李月芳

猫的自述 苏桂柳 永春县美岭中学 叶雨淋

爷爷也迷过路 李金丽 南安市国光第二中学 黄心蓉

泉  州  市  教  育  局
二○○八年十二月一十五日

主题词：纪念  改革开放  征文  结果  通知

  抄送：省委教育工委、省教育厅，泉州市委办、市政府办

市委宣传部、市委教育工委

  泉州市教育局办公室               2008 年 12 月 15 日印发